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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou systému měření tloušťky pěny PUR konkrétním

tloušťkoměrem reálného procesu ve firmě Continental Barum s.r.o. Cílem práce je

zanalyzovat současný systém měření a stanovit, jestli je tento systém měření do budoucna

přijatelný. Pro ověření a porovnání získaných výsledků ručně zaznamenaných do programu

Microsoft Excel byl použit i program Minitab.

Klíčová slova: metrologie, analýza systému měření, způsobilost měřicích zařízení, Microsoft

Excel, Minitab

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of the system for measuring the thickness of PUR

foam with a specific thickness gauge of a real process in the company Continental Barum

s.r.o. The aim of this work is to analyse the current measurement system and determine

whether this measurement system is acceptable in the future. The Minitab program was also

used to verify and compare the obtained results manually recorded in Microsoft Excel.

Keywords: metrology, measurement system analysis, capability of measuring devices,

Microsoft Excel, Minitab
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ÚVOD

Výrobní společnosti potřebují kontrolovat a sledovat svůj výrobní proces. K tomu

využívají postupné zavádění digitalizace a automatizace do výroby. Jinými slovy se zavádí

Průmyslu 4.0, kde se kontrolní a měřicí technologie používají stále více jako řídící nástroj

ve výrobě. Pružnější a rychlejší zachycení kvalitativních údajů na různých místech:

ve výrobní lince a její těsné blízkosti či v měřicí laboratoři, je proto klíčové. V rámci plnění

této nové role je nezbytné shromažďovat, zpracovávat a zpřístupnit pracovníkům informace

z těchto technologií pro následná rozhodnutí nebo pro předání k dalšímu zpracování. Teprve

na základě splnění těchto předpokladů je možné využít získané informace k řízení výrobního

procesu.

V dnešní době je nutné klást vysoký důraz na kvalitu výrobku a jeho funkční vlastnosti.

Tyto vlastnosti je možné ověřit pomocí různých měření nebo zkoušek. Pro prokázání

způsobilosti zkoušky systému měření výrobní společnosti využívají Analýzu systému

měření (MSA).

Dle MSA se provádí analýza způsobilosti měřidel. U každého měřidla se předpokládá

určitá odchylka a míra nejistoty měření, které nelze naprosto eliminovat. Lze je ovšem určit

pomocí různých metod měření, které vedou k zvýšení přesnosti výsledků. Pokud nastane

situace, kdy například přístroj vykazuje výrazné až extrémní odchylky od stanovených

tolerancí, je třeba tento problém urychleně řešit. K tomu firmy využívají metod

managementu jakosti s cílem zabezpečit kvalitu výrobku společně s výrobním procesem

a předcházet vzniku neshodných výrobků. Ty mají totiž za následek nejen ztrátu finanční,

ale také i ztrátu důvěry zákazníků.

Společnost Continental Barum s.r.o. řeší nedostatek u systému měření týkající

se měřidla tloušťky pěny PUR pro jejich pneumatiky v provedení ContiSilent. Při zavádění

vyšších rozměrů pěny se zjistilo, že přístroj vykazuje při měření vyšší odchylky od stanovené

míry tolerance, což by mohlo mít za následek reklamace těchto pneumatik od zákazníků

z důvodu především nedostatečného odhlučnění pneumatik.

Při měření vyšších rozměrů se dostáváme na hranici měřitelnosti používaného přístroje.

Proto se společnost rozhodla předcházet eventuálnímu problému nesprávného měření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V dnešní době, kdy společnost klade neustále se zvyšující důraz na kvalitu výrobku a jeho

funkční vlastnosti, je nutností tyto vlastnosti při výrobě ověřovat pomocí různých měření

nebo zkoušek. Tyto zkoušky systému měření se musí řídit přísnými standardy. Pro prokázání

způsobilosti systému měření se používá analýza systémů měření (MSA).

Cílem práce je zjistit současný stav systému měření pro do budoucna plánované zavedení

pěny PUR s vyšší tloušťkou v rámci naplňování požadavků zákazníků pomocí MSA

a stanovit, zdali je tento systém měření přijatelný. S tím souvisí prověření způsobilosti

měřidla, zdali je schopno nové parametry změřit s požadovanou přesností a je tedy

vyhovující.

V teoretické části bude proveden průzkum teoretických poznatků týkajících se kvality

metrologie a MSA ve výrobě, které budou dále v rámci praktické části využity.

V úvodu praktické části je představena společnost Continental Barum s.r.o., její organizační

struktura, výrobní portfolio včetně technologie úpravy plášťů ContiSilent a udělené

certifikace. Dále je tato část založena především na analýze systému měření tloušťky pěny

PUR realizovaná prostřednictvím měření a sběrem dat, která jsou následně vyhodnocena

pomocí statistického programu Minitab. Vývojový diagram znázorňuje proces stanovený

pro účely této práce.

Výsledkem práce je zjištění, zdali je systém přijatelný pro plánované PUR pěny a to

porovnáním výsledků vzhledem ke stanoveným kritériím přijatelnosti procesu. S tím souvisí

zjištění, zdali je měřidlo schopno tuto PUR pěn o tloušťce 20 mm schopno změřit. Pomocí

získaných výsledků analýzy a samotnou realizací analýzy jsou odhaleny nedostatky,

na základě kterých autorka práce navrhne možná řešení vedoucí ke zlepšení procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM KVALITY VE VÝROBĚ

Rostoucí převaha nabídky nad poptávkou, jejíž hlavní příčinou je tlak na produktivitu

a nadměrná výrobní kapacita, způsobuje v posledních letech celou řadu změn

v ekonomickém prostředí. V rámci globalizace se vytváří mnoho zajímavých kooperačních

a vývozních příležitostí, nicméně současně se neustále zvyšuje konkurence, jelikož díky

„informačním společnostem“ jsou zákazníci lépe informováni o řadě pro ně významných

technických detailů. Podnikání se uskutečňuje v nestabilním prostředí s ohledem například

na požadavky zákazníků, chování konkurentů či vývoj nových technologií.

Stává se tak skutečností, že určující pro podnikání nejsou materiální statky, nýbrž znalosti,

pohotovost při využití konkurenční výhody nebo firemní know-how. Z toho vyplývá, že

určujícím na trhu zákazník, nikoli výrobce. Proto je nutné si uvědomit, že pro zajištění

prosperity firmy je nutné uspokojit potřeby zákazníků. Ti ovšem jsou ochotni platit více jen

za určitou úroveň kvality, a ne za absolutní kvalitu nebo absolutní přesnost. (Spejchalová,

2012)

Blecharz (2011) definuje kvalitu z hlediska zákazníka následovně:

• Kvalita znamená, že se vrací zákazník, NE výrobek.

• Kvalita je způsobilost k užívání.

• Kvalita je spokojenost zákazníka.

Kvalita v organizaci musí být zabezpečována ve všech fázích reprodukčního procesu,

tzn. v předvýrobních etapách, ve výrobě, užívání výrobku a jeho likvidaci. Jelikož je v těchto

fázích realizováno mnoho vzájemně závislých aktivit včetně zpětných vazeb a interakcí, je

nutné při řízení jakosti používat systémový přístup. (Blecharz, 2011)

Analýza systému měření (MSA): příručka (2011) chápe kvalitu v průmyslové výrobě jako

schopnost výrobce zajistit průběh výrobního procesu dle přesně zdokumentovaných

postupů, u kterých je účinně kontrolováno jejich dodržování se zárukou stálosti kvality

výrobků. Z toho důvodu je zaváděn tzv. Systém řízení jakosti (QMS) podle platných

evropských norem týkajících se zásad od nákupu surovin, nástrojů atd. až po expedici

hotového výrobku. V dnešní době je v České republice nejčastěji aplikován přístup TQM

(Total Quality Management), komplexní řízení kvality, založený na pravidlech Evropské

ceny za jakost. (Spejchalová, 2012)
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Systémy řízení jakosti (QMS) se také zavádí z důvodu prevence vad a nedostatků, které mají

za následek snižování reklamací (a nespokojenosti zákazníků), stejně jako pro neustálé

zlepšování, které vede naopak k uspokojování zákazníků. Nekvalitní produkty totiž vedou

k poškození image firmy, což má za následek finanční ztráty vzniklé ztrátou zákazníků.

Naopak špičková kvalita produkce doložená navíc certifikáty jakosti přispívá ke kladnému

povědomí zákazníků o organizaci a jejich produktech. (Spejchalová, 2012)

Důvody pro zavádění QMS a celkové zabývání se kvalitou uvádí Spejchalové (2012)

následující:

• Složitost současných výrobků

• Složitost současných technologií


[…]


všech zařízení byla ideální manipulační plocha.

Též by bylo vhodné využívat v Excelu firemní standardizovaný formulář pro zápis hodnot

z měření za předpokladu jeho zuniverzálnění. Operátor v tomto případě si musel vytvořit

vlastní návrh šablony pro zapisování hodnot, které pak převedl do softwaru Minitab.

Návrhem šablony došlo k plýtvání času operátora.
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8.1 Aplikace daných opatření

Na základě navrhnutých opatření byla vytvořena následující tabulka přínosů jednotlivých

opatření, včetně jejich problematických stránek.

Tabulka 3 Návrhy na zlepšení (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Vypracovaná bakalářská práce popisuje problematiku analýzy systému měření pěny PUR

ve společnosti Continental Barum s.r.o.

Teoretická část práce byla zaměřena na teoretické poznatky týkající se problematiky kvality,

metrologie a MSA ve výrobě. S těmito teoretickými poznatky bylo nutné čtenáře seznámit

pro lepší pochopení následné praktické části.

V úvodu praktické části byla představena společnost Continental Barum s.r.o. a byl zobrazen

vývojový diagram, dle kterého postupuje tato analýza systému měření. Praktická měření

tloušťky plánované PUR pěny u technologie ContiSilent probíhala ve fyzikální laboratoři

společnosti Continental Barum s.r.o. Uvedený proces měření byl zvolen pro účely této práce

vzhledem k tomu, že autorka práce byla současně jediným operátorem, tudíž bylo možné

nezahrnout vliv operátora. Nejedná se tak o standartní postup měření.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit pomocí MSA současný stav systému měření

pro do budoucna plánované zavedení pěny PUR s vyšší tloušťkou, než je tomu v současnosti

a stanovit, zdali je tento systém měření přijatelný a odpovídá požadavkům. S tím souviselo

i prověření způsobilosti měřidla, zdali je schopno nové parametry změřit s požadovanou

přesností a je tedy vyhovující.

Tohoto cíle se podařilo dosáhnout na základě provedené analýzy systému měření

a vyhodnocením jejich výsledků. Z těch vyplynulo, že systém není způsobilý pro měření

plánovaných PUR pěn skrze velké odchylky od stanovených kritérií přípustnosti. Současně

se prokázalo, že měřidlo je způsobilé měřit etalon rozměru 17.6 mm, nicméně PUR pěny

o rozměru 20 mm již nikoliv.

V průběhu realizace analýzy byly zjištěny také nedostatky týkající se nedostatečné

manipulační plochy či absence formuláře, který by vyhovoval účelům této práce. Následně

byli pro všechny zjištěné nedostatky vytvořeny návrhy ke zlepšení.

Závěrem je také zjištění, že po zvážení všech alternativ vychází současné měření pěn PUR

větších rozměrů v Německu po ekonomické stránce stále nejvýhodněji, dokud se nepodaří

objevit buďto vhodnou a méně cenově náročnou alternativu současného měřidla, či externí

laboratoř schopnou změřit PUR pěny v požadované kvalitě za přijatelnou cenu.

Společnost Continental Barum s.r.o. si mé výsledky měření a analýzy ponechá z důvodu

přínosných informací jako podklad při rozhodování dalšího postupu v dané tématice.
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PŘÍLOHA P I: MINITAB – VÝSLEDKY ANALÝZY

Gage R&R Study - ANOVA Method
* NOTE * There are no operator values, or they are all the same. The operator factor will be

omitted from the analysis.

Gage R&R for Study 3 světlý

Gage name: Měření PUR pěna

Date of study: 29.10.2020

Reported by: JŠ

Tolerance:

Misc:

One-Way ANOVA Table

Source DF SS MS F P

Sample 9 0,158116 0,0175684 17,7260 0,000

Repeatability 90 0,089200 0,0009911

Total 99 0,247316
α to remove interaction term = 0,05

Gage R&R
Variance Components

Source VarComp

%Contribution

(of VarComp)

Total Gage R&R 0,0009911 37,42

Repeatability 0,0009911 37,42

Part-To-Part 0,0016577 62,58

Total Variation 0,0026488 100,00

Process tolerance = 0,8

Gage Evaluation

Source StdDev (SD)

Study Var

(6 × SD)

%Study Var

(%SV)

%Tolerance

(SV/Toler)

Total Gage R&R 0,0314819 0,188892 61,17 23,61

Repeatability 0,0314819 0,188892 61,17 23,61

Part-To-Part 0,0407153 0,244292 79,11 30,54

Total Variation 0,0514669 0,308802 100,00 38,60

Number of Distinct Categories = 1
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Gage R&R Study - ANOVA Method
* NOTE * There are no operator values, or they are all the same. The operator factor will be

omitted from the analysis.

Gage R&R for Study 3 tmavý

Gage name: Měření PUR pěna

Date of study: 29.10.2020

Reported by: JŠ

Tolerance:

Misc:

One-Way ANOVA Table

Source DF SS MS F P

Sample 9 0,259789 0,0288654 5,49899 0,000

Repeatability 90 0,472430 0,0052492

Total 99 0,732219
α to remove interaction term = 0,05

Gage R&R
Variance Components

Source VarComp

%Contribution

(of VarComp)

Total Gage R&R 0,0052492 68,97

Repeatability 0,0052492 68,97

Part-To-Part 0,0023616 31,03

Total Variation 0,0076108 100,00

Process tolerance = 0,8

Gage Evaluation

Source StdDev (SD)

Study Var

(6 × SD)

%Study Var

(%SV)

%Tolerance

(SV/Toler)

Total Gage R&R 0,0724515 0,434709 83,05 54,34

Repeatability 0,0724515 0,434709 83,05 54,34

Part-To-Part 0,0485965 0,291579 55,70 36,45

Total Variation 0,0872402 0,523441 100,00 65,43

Number of Distinct Categories = 1
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