UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Julie Šimčáková Vedoucí BP: Ing. Eva Juřičková, Ph.D. Ak. rok: 2020/2021

Téma BP: Analýza systému měření tloušťky pěny PUR ve společnosti Continental Barum s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému měření pěny PUR ve společnosti Continental Barum s.r.o.

Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomantka zaměřuje na

význam kvality ve výrobě, metrologii a vysvětlení principu analýzy systému měření. Teoretická část dále

obsahuje shrnutí současných poznatků. Tato část práce je zpracována kvalitně na základě aktuálních zdrojů

literatury, zdroje jsou řádně citovány. Jsou využity všechny zdroje uvedené v zadání bakalářské práce.

V praktické části je nejprve představena daná společnost a následně je analyzován systém měření tloušťky

pěny PUR. Diplomantka dobře pracuje s vybranými metodami, analýza je přehledná a komplexní. Výsledky

jsou srozumitelně interpretovány, nechybí komentáře tabulek, obrázků a grafů. Navrhovaná opatření lze

považovat za reálná a přínosná vedoucí k eliminaci zjištěných nedostatků.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.06.2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.